2

Дайджест
изменений
законодательства
№ 51

08.10.2024 – 20.10.2024

1

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
(Результат мониторинга: принятых нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов)

Основные изменения за период с 08.10.2024 по 20.10.2024 года

п/н 1. Новые документы Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата
публикация/статус

1.  Постановление Правительства РФ от 09.10.2024
N 1348
"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 23
сентября 2020 г. N 1526"

С 1 января 2025 года дополняется состав информации,
подлежащей хранению организатором распространения
информации в сети "Интернет" и предоставлению
уполномоченным государственным органам

Начало действия документа - 01.01.2025

2.  Постановление Правительства РФ от 09.10.2024
N 1354
"О порядке установления факта участия граждан
Российской Федерации в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской
области"

С 1 ноября 2024 г. участие граждан РФ в специальной
военной операции на территориях Украины и новых
субъектов РФ подтверждается справкой, выдаваемой
привлекавшими их федеральными органами
исполнительной власти

Начало действия документа - 18.10.2024
(за исключением отдельных положений).

3.  Указание ЦБ «О требованиях к выявлению
конфликта интересов НПФ и управлению
конфликтом интересов НПФ»

Устанавливает требования к выявлению и управлению
конфликтом интересов НПФ

По данным НАПФ в настоящее время
находится на регистрации в Минюсте
Рассылка НАПФ от 17.10.2024
Сбор вопросов для обсуждения (по
реализации) до 12.11.2024.

4.  Указание Банка России от 23.09.2024 N 6852-У
"О внесении изменений в Положение Банка
России от 29 июня 2020 года N 727-П"

Внесены изменения в порядок раскрытия информации в
бухгалтерской (финансовой) отчетности НПФ

Документ находится на регистрации в
Минюсте России и до окончания
регистрации размещен в
информационном банке для
предварительного ознакомления.
Следует учитывать, что при регистрации
в Минюсте России текст документа может
быть изменен.

Указание вступает в силу с 1 января 2025
года

2

5.  Указание Банка России от 03.09.2024 N 6838-У
"О внесении изменений в отдельные
нормативные акты Банка России по вопросам
регулирования экспериментальных правовых
режимов в сфере цифровых инноваций на
финансовом рынке"
(Зарегистрировано в Минюсте России 03.10.2024
N 79697)

Актуализирован порядок взаимодействия Банка России
с участниками экспериментального правового режима в
сфере цифровых инноваций на финансовом рынке

Начало действия документа - 22.10.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File
/90134/4136

6.  Указание Банка России от 03.09.2024 N 6837-У
"О внесении изменений в пункты 1 и 3 Указания
Банка России от 25 декабря 2020 года N 5678-У"
(Зарегистрировано в Минюсте России 02.10.2024
N 79681)

Уточнены требования к содержанию проекта программы
экспериментального правового режима в сфере
цифровых инноваций на финансовом рынке

Начало действия документа - 22.10.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File
/90134/4135

7.  "Основные направления развития финансовых
технологий на период 2025 - 2027 годов"
(одобрены Советом директоров Банка России)

Банком России утверждены Основные направления
развития финансовых технологий до 2027 год

https://www.cbr.ru/about_br/publ/onfintech/
#a_166399file

8.  Указание Банка России от 03.09.2024 N 6836-У
"О порядке взаимодействия Банка России с
кредитными организациями, некредитными
финансовыми организациями, лицами,
оказывающими профессиональные услуги на
финансовом рынке, и другими участниками
информационного обмена при использовании
ими информационных ресурсов Банка России, в
том числе личного кабинета, а также о порядке и
сроках направления уведомления об
использовании личного кабинета и уведомления
об отказе от использования личного кабинета"
(Зарегистрировано в Минюсте России 03.10.2024
N 79699)

Новое указание ЦБ о порядке взаимодействия Банка
России при использовании информационных ресурсов
Банка России, в том числе личного кабинета, а также о
порядке и сроках направления уведомления об
использовании личного кабинета и уведомления об
отказе от использования личного кабинета.
Расширен перечень лиц, обязанных взаимодействовать
с Банком России посредством личного кабинета

Со дня вступления в силу Указания признано
утратившим силу аналогичное Указание Банка России от
09.01.2024 N 6655-У

Начало действия документа - 22.10.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File
/90134/4133

9.  Указание Банка России от 23.09.2024 N 6853-У
"О требованиях к заявлению, предусмотренному
абзацем первым пункта 1.1 статьи 7.8
Федерального закона от 7 августа 2001 года N
115-ФЗ "О противодействии легализации
(отмыванию) доходов, полученных преступным
путем, и финансированию терроризма", и

Определены требования к направляемому в Банк
России заявлению о пересмотре высокой степени
(уровня) риска совершения подозрительных операций

Начало действия документа - 08.10.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File
/90134/4120

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4136
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4136
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4135
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4135
https://www.cbr.ru/about_br/publ/onfintech/#a_166399file
https://www.cbr.ru/about_br/publ/onfintech/#a_166399file
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4133
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4133
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4120
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4120

3

порядке рассмотрения Банком России такого
заявления"
(вместе с "Информацией, включаемой в
заявление о пересмотре высокой степени
(уровня) риска совершения подозрительных
операций")
(Зарегистрировано в Минюсте России 04.10.2024
N 79703)

10.  Указание Банка России от 04.09.2024 N 6840-У "О
внесении изменений в приложение 2 к Указанию
Банка России от 10 апреля 2023 года N 6406-У"
(Зарегистрировано в Минюсте России 10.10.2024
N 79758)

Вносятся изменения в Указание Банка России от 10
апреля 2023 года N 6406-У "О формах, сроках, порядке
составления и представления отчетности кредитных
организаций (банковских групп) в Центральный банк
Российской Федерации, а также о перечне информации
о деятельности кредитных организаций (банковских
групп).

Из перечня субъектов, представляющих финансовую
отчетность в соответствии с Указанием N 6406-У,
исключены небанковские кредитные организации, не
являющиеся центральным контрагентом или
центральным депозитарием

Начало действия документа - 27.10.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File
/90134/4138

11.  Приказ СФР от 10.09.2024 N 1581
"О внесении изменения в приложение N 1 к
приказу Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации от 18
сентября 2023 г. N 1735"
(Зарегистрировано в Минюсте России 16.10.2024
N 79794)

Обновлена форма заявления о назначении
накопительной пенсии

Начало действия документа - 27.10.2024

12.  Приказ Минтруда России от 17.07.2024 N 358н
"О внесении изменений в перечень документов,
необходимых для установления страховой
пенсии, установления и перерасчета размера
фиксированной выплаты к страховой пенсии с
учетом повышения фиксированной выплаты к
страховой пенсии, назначения накопительной
пенсии, установления пенсии по
государственному пенсионному обеспечению,
утвержденный приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 4
августа 2021 г. N 538н"

Скорректирован перечень документов для
подтверждения дополнительных условий назначения
страховой пенсии по случаю потери кормильца

Начало действия документа - 01.01.2025

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4138
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4138

4

(Зарегистрировано в Минюсте России 08.10.2024
N 79729)

13.  Приказ Минэкономразвития России от 03.10.2024
N 625
"Об определении информационной системы, с
использованием которой проводится
тестирование для определения уровня
предпринимательских компетенций"

Уточнен порядок использования цифровой
платформы для определения уровня
предпринимательских компетенций

14.  Приказ МЧС России от 21.08.2024 N 681
"Об утверждении изменения N 2 к своду правил
СП 1.13130.2020 "Системы противопожарной
защиты. Эвакуационные пути и выходы"

С 1 ноября 2024 года вводится в действие изменение
N 2 к своду правил СП 1.13130.2020 "Системы
противопожарной защиты. Эвакуационные пути и
выходы"

Начало действия документа - 01.11.2024

 2. Законопроекты и иные проекты,
затрагивающие деятельность Фонда

Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата
публикация/статус

15.  Законопроект № 709924-8
«Об ожидаемом периоде выплаты
накопительной пенсии на 2025 год»

В целях определения размера накопительной пенсии и
корректировки размера накопительной пенсии
ожидаемый период выплаты накопительной пенсии для
мужчин и женщин с 1 января 2025 г. планируется
установить в размере 270 месяцев

Принят ГД в первом чтении 15.10.2024
https://sozd.duma.gov.ru/bill/709924-8

16.  Законопроект N 741481-8 "О внесении изменений
в статью 29 Федерального закона "О банках и
банковской деятельности»

Разработан законопроект, устанавливающий
ограничение суммы комиссии, взимаемой банками при
переводах денежных средств с банковских счетов юрлиц
или ИП на счета физических лиц

Внесен в ГД

https://sozd.duma.gov.ru/bill/741481-8

https://storage.consultant.ru/site20/202410/
16/fz_161024-741481.pdf

17.  Законопроект № 746280-8 «О внесении
изменения в статью 7 Федерального закона "О
противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма»

разработан в целях законодательного закрепления
возможности установления экспериментального
правового режима, позволяющего кредитным
организациям проводить идентификацию удаленно, то
есть без личного присутствия клиента или его
представителя

Внесен в ГД

https://sozd.duma.gov.ru/bill/746280-
8#bh_note

18.  Проект указания Банка России «О порядке
отнесения имущества страховой организации,
негосударственного пенсионного фонда,
кредитной организации к ликвидному имуществу
и определения его достаточности для
удовлетворения требований кредиторов
страховой организации, негосударственного
пенсионного фонда, кредитной организации»

Целью и задачей издания проекта Указания является
установление порядка отнесения имущества страховой
организации, негосударственного пенсионного фонда,
кредитной организации к ликвидному имуществу и
определения его достаточности для удовлетворения
требований кредиторов страховой организации,
негосударственного пенсионного фонда, кредитной

Размещено на сайте ЦБ 16.10.2024.
https://www.cbr.ru/project_na/?tab.current=t
2#a_6367

Сбор замечаний НАПФ до 28.10.2024

https://sozd.duma.gov.ru/bill/709924-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/741481-8
https://storage.consultant.ru/site20/202410/16/fz_161024-741481.pdf
https://storage.consultant.ru/site20/202410/16/fz_161024-741481.pdf
https://sozd.duma.gov.ru/bill/746280-8#bh_note
https://sozd.duma.gov.ru/bill/746280-8#bh_note
https://www.cbr.ru/project_na/?tab.current=t2#a_6367
https://www.cbr.ru/project_na/?tab.current=t2#a_6367

5

 организации в соответствии с требованиями
Федерального закона от 08.08.2024 № 243-ФЗ

19.  Проект Основных направлений повышения
доступности финансовых услуг в Российской
Федерации на период 2025–2027 годов
(для публичного обсуждения)

 https://www.cbr.ru/develop/development_aff
or/strategy_fd/#a_166300file

 3. Прочие документы  Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата

публикация/статус

20.  <Письмо> Росреестра от 23.09.2024 N 13-
00900/24
<По вопросу предоставления сведений из ЕГРН
в деле о банкротстве>
(вместе с <Письмом> Минэкономразвития
России от 03.09.2024 N Д20и-27555 "О
предоставлении сведений арбитражным
управляющим")

Право арбитражного управляющего запрашивать
сведения в отношении должника, а также иных лиц в
связи с конкретным делом о банкротстве не означает его
право получать информацию в отношении
неограниченного круга лиц безотносительно к целям
истребования информации применительно к такому
делу.

21.  Информационное письмо Банка России от
03.10.2024 N ИН-04-13/55
"О рекомендации использования мобильного
приложения "Госключ"

Кредитным организациям при обслуживании клиентов
рекомендуется использовать приложение "Госключ" для
дистанционного подписания электронных документов

22.  «Вестник Банка России» № 39 (2513)
от 16 октября 2024 года

«Вестник Банка России» № 38 (2512)
от 15 октября 2024 года

«Вестник Банка России» № 37 (2511)
от 9 октября 2024 года

 https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/13
1643/-1/2513

https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/13
1643/-1/2512

https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/13
1643/-1/2511

23.  Предварительная таксономия XBRL Банка
России (версия 7.0)

 https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_
xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-
rossii/#a_166469file

24.  Обзор рисков финансовых рынков» № 9 (90) •
Сентябрь 2024

 https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_
50194

При подготовке настоящего обзора использованы материалы справочно-правовой системы "Консультант Плюс", Гарант, а также официальных сайтов

https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/develop/development_affor/strategy_fd/#a_166300file
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2513
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2513
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2512
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2512
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2511
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2511
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2513
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2513
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2512
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2512
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2511
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2511
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_166469file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_166469file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_166469file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_166469file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_166469file
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194

6

 Федеральный портал проектов нормативных правовых актов;

 Банка России (раздел «Новое на сайте»);

 Государственной думы (автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности);

 Дата: 21.10.2024